Cacitas peccatoris.

ied reputavi pravaricantes (primò pravaricatos, deinde pravaricantes, postremò pravaricatores) alios in errorem inducentes inducì, quin sibi placentes errorem cognoscant, cum eximie amentes plaudant.

Dan. 12. 10.

62 Ex his, proclivis interpretatio testimonij Tautologici Danielis: scilicet, *Impie agent impij, neque intelligent omnes impij.* Confectudo, uti frequenter experimur, est altera natura. Unde Augustin. 8. *Confes.* cap. 5. *Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat: quippe ex voluntate perversa facta est libido; & dum servitur libidini, facta est consuetudo; & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas: consuetudo adversus me pugnator ex me facta erat; quoniam volens, quò nollem, per veneram.* Sic illud.

Vt consuetudinis prave.

August.

Naturam expellas furca, tamen usque recurret, Et male perumpet furtim vestigia vitiorum.

Gregor. Magn.

Peccati peccati.

Peccatum, quod penitentià non deletur, ipso pondere mox ad aliud trahit: iusto enim iudicio Omnipotens Deus cor peccantis obnubilat; ut precedentis peccati merito, in alia cadat. Ita Gregor. Magn. 25. *Moral.* cap. 9. Sape peccatum est effectus peccati, & causa peccati. Unde obcecati peccatores traduntur in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non conveniunt: equidem cum impij raro respiciant, maxime si facinus bene celsit (ut vidimus num. 1. de quo queritur *Jeremias cap. 12. 1. & David Psalm. 93. 3.*) labant in meride, & impingunt. *Vulnere vetusto & neglecto callus obducitur: & eò insanabile, quò insensibile sit.* Processu temporis, si assuescas, iudicabis non adeo grave: populo post nec senties: paulò post etiam delectabit. Ita paulatim in cordis duritiam itur, & ex illa in aversionem. Hec Bernard. 1. de *Considerat. ad Eugen.* cap. 2. Sic igitur impij impie agent: siquidem ex consuetudine necessitas, & ex necessitate consuetudinis inolefcit iniquitas.

Bernard.

Quibus dispositionibus cor durefcit?

Apoc. 22. 11.

63 Eodem sensu dicit Angelus Apoc. 22. 11. *Qui nocet, noceat adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Mirum, qualem, quantam, & quam latam telam orditur circa huius auctoritatem Caictanus, *Tentac.* 8. quasi, 5. Saltat, sed extra chorum; quippe de ordinatione praecitorum, & praedestinatorum plura comminiscitur, quae ad rem non pertinent: dicit mira de lente; sed in textum, summum avie. Per Hypallagen intellectò praesenti optativo, pro futuro, ut dicemus alibi, & diximus saepe Tomis prioribus, facillima & germana auctoritatis expositio. Q. d. *Qui nocet, noceat adhuc: qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Quod quidem ex alijs Scripturae testimonijs perspicue constat. *Ecclesi. 3. 29. Cor nequam gravabitur in doloribus, & peccator adijciet ad peccandum.* Paulus 2. *Timoth. 3. 13. Mali autem homines (inquit) & seductores proficient in peius, errantes & in errorem mittentes: equidem dimissi in desideria cordis, obcecati eunt in adinventibus suis.*

Hypallage in Scrip.

Ecclesi.

2. Timot.

Peccator si ne penitentia semper tendit in peiora.

Juvenal.

Quisnam hominum est, quem tu contentum videris uno Flagitio? Dabit in laqueum vestigia noster Perfidus, & nigri patietur carceris uncum, &c.

Ait Juvenalis *Satyr.* 13. vers. 243. Nec ideo relinquit, quippe indoles prava, consuetudo incurva, malignitas experta, inclinatio maligna. Hinc dicitur, ut vidimus num. 36. non impietas hominis, sed impietas impij. Et 1. *Reg. 24. 14. Ab impijs egredietur impietas: etenim mala arbor non potest bonos fructus facere, neque Aethiops pellem, nec Pardus maculas, nec Lupus mores mutat. Mala mentis malus animus, & expressio iniquitatis ex abundantia cordis. Hic est thesaurus impiorum: & malus homo de thesauro cordis sui profert malum. Ita ab impijs egreditur impietas, igitur prodit quasi ex adipe iniquitas. Impij impie agunt & agent: qui in sordibus, sordescunt; nocebunt, qui nocent; quoniam adinstar serpentium & araneorum sine veneno arescunt & moriuntur.*

Ezech. 18. 20.

Mala mentis malus animus.

Basiliscus semper virulentus.

Eurip.

Euripides in Orest. vers. 162. *Iniusus iniusta dixit.* Et in *Heccub.* vers. 595. *Inter homines semper malus, nihil aliud, quam malus.*

Et cancer quibus.

64 Roboratur cogitatio ex *Ecclesi. 1. 15. Perversi difficile corriguntur.* *Hebr. Curvum non potest dirigi.* Et Paulus ad *Hebr. 6. 4. Impossibile renovari ad penitentiam.* de quo late egimus *Tautolog. 1. Didasc. 3. à num. 9. & Aristophan. in Pace, Act. 2. vers. 164.*

Aristoph.

At numquam rectè officies incedere cancrum: Nec facies unquam, ut levis fiat asper echinus.

Vide Plutarchum de *Liber. educ.* Callen. lib. 3. de *Pulsu differ.* item Suid. verb. *Cacos.* Hic igitur ideo uti impij agent impie, quoniam operantur maxime iuxta intellectum;

sed

sed iuxta pra consuetudine inolitum. Hinc additur: *Impie agent impij, nec intelligent: quasi effectus peccati, cacitas, & vomica insensibilitas: perperamque revocabuntur in frugem, non cognoscentes, sed plaudentes errorem.* Ideo *Syr. Peccatores peccabant: igitur non intelligunt illicita non licere.* ut ait Gregor. Magn. 2. *Dialog.* cap. 3. Unde humismodi tenebrae, & erroris sparsio? Promit affabre Seneca, *Epist. 94. Non licet, inquam, ire recta via: trahunt in pravam parentes: trahunt servi: nemo error uni sibi, sed demencia spargit in proximos, accipitque invicem: & ideo in singulis vitia populorum sunt.* Seneca, *quia illa populus dedit. Dum facit quisque peiorem, factus est. Didicit deteriora, deinde docuit: effectaque est ingens illa nequitia, congesto in unum, quod cuique pessimum scitur.* Aurea & vera: utinam falsa!

65 Haec de litera Tautologiarum. Versiones principalis ferè in eundem sensum, ut vidimus. Ne forte elevatis oculis, videas Solem & Lunam, &c. & errore deceptus adores. *Syr. Perf. Complut. & Oeaster: Ne impellaris, ut adorationem exhibeas.* Rabb. *Ionath. Et erretis.* Maluend. *Non procumbere te facies eis, & non servies, nec coles.* Modò in *Didascalias.*

ADINATON EXEGETICUM.

Epilogus ex curs.

1. *Errore deceptus adores.* Cave. Gentilium in fidem designatur conversio, ubi inesset deceptionis ex tanto errore cognitio. Errabant decepti fiderum pulchritudine: patet error ex mentis deceptione, nequaquam ex voluntate: equidem in Magis illuminati iam non errant, quoniam non fidus, sed verum Numen adorant.
2. *Ne astra errore deceptus adores:* igitur error erit, dum signa temporum; & nequaquam deceptio, si mysteriorum: quippe si salus ex Cruce, ac Crucis figura in lumine firmamenti; Crucis exhibenda est adoratio, cuius signum infirmis fulget in caelo.
3. *Ne errore deceptus adores;* quippe furor, ubi in errore non cognoscitur error: igitur impossibilis criminis è mente respicientia, modò adorentur, uti numina, crimina.
4. *Ne errore deceptus adores.* Et si erres, nè decipiaris: etenim si crimen erroris pravitatis, deceptio erroris voluptas; maius periculum quam in errore criminis, in crimine deceptionis: etenim altè crimina sedent, si vitia placent.
5. *Ne errore deceptus erres,* dum fueris Iudex: errat, qui sine legis cognitione iudicat: decipitur in errore; qui vult, & cognita lege, errare: additurque errori deceptio in huiusmodi iudicio; quippe nullum, ubi cui vult, Iudex favet, contra legem quam cognoscit.
6. *Ne errore deceptus adores,* & adoratione erres. Amor proprius erroris atque deceptionis labyrinthus: etenim si error adorare simulachrum; error & deceptio adorare seipsum.

DIDASCALIA PRIMÀ.

In Magis Regibus pretiosa tam munera quam officia.

Christus natus Gentilibus, & agnitus.

SOI Christus ortus, vel in nube carnis, illuminavit sedentes in tenebris, & umbra mortis: equidem quae tot retrò saeculis noctem amplectebatur amicam, vidit uti caeca gentilitas lucem magnam: clarescente flamma potius amoris, quam ignis orientis Iusticiae Solis; ubi etiam illis, & non tantum exortum est lumen rectis. Solem suum oriri fecit Dominus super bonos & malos. Sol hic illuminans omnem hominem pra Sole perfulget Christus; nec est qui se abscondat à calore

eius: etenim illicò ut natus in mundum ecce Magi, duce stellâ, adorare venerunt. Tres Ilij principes Anchises, Aeneas, Afcanius ignorantes viam, viderunt e caelo missam stellam.

—De caelo lapsa per umbras Stella facem duvens, magna cum luce cucurrit.

—Illa summa super labentem culmina recti Cernimus Idæa claram se condere silva, Signantemque vias: tum longo limite fulcus Dat lucem.

Virgil.

Fin.

Fingit Virgilius 2. Aeneid. à vers. 693. Verum quid ex singulari portento? Erroris amplior occasio.

Ibid.

Error Gentilium in adoratione stellarum.

Iam iam nulla mora est, sequor, & quæ ducitis, adsum. Affaturque Deos, & sanctum lumen adorat. Adhuc cum lumine cœcetit: infeliciter erravit: igitur in fidus direxit cultum, prælitum in ministerium; cum fulgor sideris illuminaret mentem, ut cognitionem cuncti, quippe iam illuminati, dirigerent in auctorem.

Deuter. 4. 8.

2 Claret iam in legem Moysis, & demonstrationem fidei Gentilitatis. Cave, dixit ille Israëliticis populo, ne videns Solem, & Lunam, aut atra cœli, errore deceptus adores. Condita huiusmodi luminaria pulcherrima in beneficium hominis; ut cognosceret pulchriorem excellentiam artificis; minime ut in illis adoratio maneret, sed ut par erat, in Condito rem tranf-iret; equidem error summus, quære in dicem in Numinis cognitionem; & indicem adorare sine cognitione Numinis. Error est, dum non cognoscitur: non cognoscitur, si mens non illuminatur: utique per sidera, ut sollicitè adoret auctorem, qui fecit atra; & à quo cunctis luminari bus fulgor: equidem in deceptione detestabilis error; quære per stellas, qui iam illuminati, Deitatem, ac illas adorare, & colere quasi Numen. Stellas Magi priusquam illuminarentur, errantes venerabantur. Tot Numina infecerant animo, quot sidera fixa cœlo. Infatuabantur fulgore; nova stella Conditoris, veri Numinis index, his apparet in oriente: quærun tque Condito rem, pessumdantes stellam, quam venerabantur Numen, in signum missionis idololatricæ; qua decepti implicabantur errore: & iam illuminati in itinere stella duce non errant; quippequàm nec eius lumen, nec fidus, sed sanctum Numen adorant.

Cognita à Magis Deitate, renunciant sideris adorationi.

Matth. 2.2.

3 In articulo inquisitionis Conditoris siderum, relucet inquirentium æstimabile propositum. Christus nascitur, stella oritur, à Magis videtur, & statim qui stellam fecit, inquiritur. Ubi est (dicunt) qui natus est rex Iudæorum? Vidimus stellam eius in Oriente & venimus adorare eum. Perpende Eum: non Eam, ut conflet demonstratio flagrantis amore pectoris, ex intuitu ac animo preferendæ adorationis. Rex nascitur, per stellam adoraturis ostenditur: & regem natum adoraturus dicunt, nequaquam fidus refulgens nativitatæ portentum; in discrimen adorationis amoris, atque inaurata reverentia latentis utilitatis,